P a r t e a L i t e r a r ă .

Pagini à istoria României
8 Aprilie.

Astăzi, 8 Aprilie 1899, toată suflarea
românească, serbează cu veselie a 60-a
aniversare a naştere! Maiestăţi! Sale Carol
I. Regele României.

Carol de Hohenzollern s'a născut la 8/20
Aprilie 1839 în Sigmaringen (principatul
Hohenzollern, Germania) din Iluştrii se!
părinţi Carol Anton, fiiul lui Carol,. principe
de Hohenzollern-Sigmaringen, şi din Ioseflna
fiica lui Carol, marele duce de Baden, şi a
Stefanie! fiica adoptivă al lui Napoleon I.